Non pōt esse biceps ecclesia

B

- Ecclesia aut̄ uniuersalis, ut dictum est, habet duo capita. Vñ extrinsecum, quod est diuinitas, & aliud intrinsecum, quod est humanitas.
- C** Et ulterius uideſ ex his, q̄ Christus ab instanti principio mundi fuit secundum diuinitatē caput ecclesiæ extrinsecū usq; ad incarnationē. Ab Incarnatione uero est caput Ecclesiæ intrinsecum, secundū humanitatem, & sic tota Ecclesia sancta catholica semper habuit & habet Christū caput, a quo nō pōt deficere, cū sit sponsa charitate p̄petua ipi capiti colligata. Nā Jeremiā xxxi. dicit sp̄s ipsi ecclesiæ. In charitate perpetua dilexi te, & ideo attraxi te miserans. Toti ergo ecclesiæ ab initio semper sp̄s p̄sens adfuit secundū diuinitatē, qui futurus erat sanctis patribus secundum humanitatē. Vnde Auguſ. sup̄ psal. xxxvi. super illo uerbo Iunior fui, etenim senui, ad propositum sic loquit. Dñs enim ipse in corde suo, quod est Ecclesia, iunior fuit primis hominibus. Et ecce iam senuit, noſtis & agnoscitis & intelligitis, quia in hoc positi estis, & ita credidistis, quia caput nostrum Christus est, corpus capitis nos sumus. Nunquid soli nos? & nō etiam illi qui fuerunt ante nos? Omnes qui ab initio seculi fuerunt iusti, caput Christum habent. Illū enim uenturum esse crediderunt, quem nos iā uenisse credimus, & in eius fide ipsi sanati sunt, in cuius & nos. Vt esset ipse caput totius ciuitatis Ierusalem, oibus cōnumeratis fidelibus, ab initio usq; in finem, adiunctis etiam legionibus & exercitibus angelorum. Vt fiat illa una ciuitas sub rege uno, & una q̄dam puinea sub uno Imperatore, foelix, in p̄petua pace & salute laudans deum, sine fine beata. Corpus aut̄ Christi quod est ecclesia, tanq̄ unus quidam hō iunior fuit. Et ecce iam in fine seculi in senectā pingui, quoniā de illa dictum est, Multiplicabunt̄ in senectā pingui, multiplicata est p̄ oēs gentes, & ipsius uox est, hæc Auguſ. In cuius uerbis liquet, quō Christus est caput ecclesiæ sanctæ, in quem uenturū secundū humanitatem credebant patres, ut esset eis caput humanitas, qui aderat eis p̄sens diuinitus. In quo capite oēs electi cum sanctis angelis uniunt̄. Secundo, pro obiectione ex iam dictis colligit̄, q̄ nullus p̄scitus est mēbrū sanctæ matris ecclesiæ catholicæ. Nam solum unica est sancta mater Ecclesia catholica a principio mundi, q̄ impermixte amplexata est ex charitate perpetua a sponsi dextera post diem iudicii, ut patet ex supradictis, & ex autoritate Auguſ. p̄cedenti. Et cum ipsa non habe

bit alia membra post diem iudicii, q̄ habet & habebit ante diē iudicii, sed omnes post diem iudicii saluandi sunt p̄destinati, ergo nulli ex illis ante diem iudicii sunt p̄sciti, Et per consequens nulli p̄sciti, fuerunt membra ecclesie sp̄sae Christi. & cum par sit ratio de uno p̄scito sicut de reliquo, sequit̄, q̄ nullus p̄scitus est mēbrum sanctae matris ecclesiae catholicae. Item impossibile est Christum unq̄ non diligere sponsam suam, uel aliquā eius partē, cum necessario ipsam diligit, ut se ipsum. Sed impossibile est, ut aliquē p̄scitū sic diligit, ergo impossibile est ut aliquis p̄scit⁹ sit membrū illius ecclesiae. Antecedens patet per illud famosum principiū Quod nō potest deus quidq̄ de nouo cognoscere seu diligere, ut dicit Augu. vi. de Trinitate. Non enī potest deus incipere uel desinere, quidq̄ intelligere, uel actum uoluntatis elicere. Tum, quia est imutabilis tum etiā quia noticia aut uolitio diuina non dependet ab extrinseco. Ex quo uidef, q̄ Christus diligit totam ecclesiam ut se ipsum, quia aliquē sic diligit scilicet post diem iudicii, q̄n regnabit cū eo, ut patet ex processu Cant. canticorū, aliter enī non foret uerū matrimonium ex charitate perpetua Christi consentiētis ad diuinas nuptias, nec sponsus qui est una p̄sona cum sponsa, ipsam diligit ut semet ipsum. Ad hoc enī dicit Apostolus Ephes. v. Christus dilexit ecclesiam & tradidit semet ipsum pro ea, ut eam sanctificaret, mundans eam lauacro aquae, in uerbo uitae, ut ipse sibi exhiberet gloriosam Ecclesiam, non habentē maculā aut rugā, aut aliquid hmoi, ut sit sancta & imaculata. Vnde Bernhar. sup Cant. ser. xii. dicit. Ecclesia est corpus Christi charius q̄ id quod tradidit morti Et patet ex istis, q̄ Christus debet semp diligere sponsam suā sanctam ecclesiam, sicut diligit post diē iudicii, & per idē odit quēcūq̄ p̄scitum, sicut unq̄ post diem iudicii. Cum enī de⁹ plene scit qualē finem quicunq̄ p̄scitus cum ipso faciet, & q̄tam p̄nitentiā faciet quicunq̄ p̄destinati casuri, postmodū perpetuo deo grati. Patet, q̄ quemlibet p̄destinatum criminofum plus diligit q̄ aliquē p̄scitū in quacunq̄ gratia fuerit temporalī, quia p̄destinatum uult habere p̄petuam beatitudinem, & p̄scitum uult habere ignē p̄petuum Vt patet in Psal. Odisti oēs qui operant̄ iniquitatem. Vnde quia